
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ITE 
•Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, 

y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho'" 

Resolucién de Alcaldía 

Nº048-2024-A/MDI 

lle. 03 de junio de 2024. 

VISTOS: 

Página 1 de 2 

El Informe Nº 306-2024-0SGGD/MDI de fecho 27 de moyo de 2024, el Acuerdo de Concejo N°021- 
2024-MDI, de fecho 20 de moyo de 2024, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con Informe Nº 443-2024-0GPPMPI-GM/MDI emitido por lo jefatura d lo Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto, Modernización y Programación de Inversiones, advierte que ha realizado 
el levantamiento de los observaciones hechos. poro lo elaboración del nuevo Texto Único de 
Servicios No exclusivos ITUSNE), mencionados en los documentos señalados en los antecedentes, por 
lo cual remite el proyecto de TUSNE con los ciento veintinueve 1 1 2 9 )  Servicios No Exclusivos de lo 
Municipalidad Dislritol de lle. 

Que, lo Ley Nº 2 9 1 5 1 .  Ley General del Sistema Nocional de Bienes Estatales reglamentado por el 
Decreto Supremo Nº 007-2008-VIVIENDA, establece los bienes del estado y de uso público, 
comprendiendo o los bienes municipales pueden ser materia de alquiler o cualquier otro doción 
temporal poro su uso. 

Que. el numeral 4, artículo 86° del Reglamento de Organización y Funciones describe que son 
funciones de la Unidad Funcional de Recaudación y Fiscalización: Dirigir y controlar lo recepción de 
declaraciones jurados. lo recaudación y lo fiscalización tributario. 

Que, el Artículo 194° de lo Constitución Político del Perú, modificado por lo Ley Nº 30305 - "Ley de 
Reformo Constitucional", y Artículo II del Título Preliminar de lo Ley Nº27972 - Ley Orgánico de 
Municipalidades. señalo que los Municipalidades Provinciales y Distritoles son órganos de gobierno 

,.....__ local que tienen autonomía político. económico y administrativo en los asuntos de su competencia. 
. . lo mismo que radico en su facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración. 

�;'---+'--?� '\ con sujeción al ordenamiento jurídico; 
r ![NC A � ) ' Q u e . e l  Artículo 11 del Título Preliminar de lo Ley Nº 27972 - Ley Orgánico de Municipalidades. referido 

i, r � NíCI 1\L /g¡ o lo autonomía de los Gobiernos Locales, preciso que esto emano de lo Constitución Político del 
,,� _ 0 ü �� Perú, y establece que "! . . .  )  radico en lo facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

�· administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"; 

Q e. el numerol 43.4 del Artículo 43° de lo Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
cuyo Texto Único Ordenado se aprobó mediante el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, establece que 
poro "I .. . ) aquellos servicios que no sean prestados en exclusividad, los entidades. o través de 

..41¡¡;==º.f?c0,,.,.. Resolución del Titular de lo entidad establecen lo denominación, lo descripción cloro y taxativo de 
- "!:. los requisitos y sus respectivos costos, los cuales deben ser debidamente difundidos poro que sean de 

t. público conocimiento, respetando lo establecido en el Artículo 60° de la Constitución Político del 
Perú y los normas sobre represión de lo competencia desleal"; 

Que. en virtud de lo expuesto. el Texto Único de Servicios No Exclusivos ITUSNE) es un instrumento de 
gestión recaudador que complemento al Texto Único de Procedimientos Administrativos y otorgo o 
lo municipalidad lo posibilidad de brindar o los administrados servicios que pueden ser entregados 
por otros instituciones públicos. siempre que no pertenezcan o sus funciones exclusivos o privados 
poro satisfacer uno demando, lo que significo que los administrados se informan de lo mejor oferto 
poro conseguir lo prestación de bienes o servicios que pueden conseguir través de varios 
instituciones. teniendo lo posibilidad de elegir la mejor oferto; 



MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE ITE 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, 

y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Que, mediante Informe N° 129-2024-0GAJ/MDI la Oficina General de Asesoria Jurídica señala que 
habiéndose solicitado a las oficinas técnicas respectivas su pronunciamiento respecto a la 
elaboración del nuevo TUSNE, de manera que este ha sido elaborado con la participación de las 
mismas. y realizado el levantamiento de las observaciones efectuadas; procede a opinar 
favorablemente. 
Que. Mediante Informe Nº 306-2024-0SGGD/MDI la jefa de la Oficina de Secretaria General y Gestión 
Documentaría remite el Acuerdo de Concejo Municipal Nº 021-2024 para los efectos de emisión de 
resolución de alcaldía; ello estando a la decisión tomada por el concejo municipal, 
Que, estando a las facultades que confiere la Ley 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades. 
concordante con la Constitución Política del Perú. 
SE RESUELVE: 

� . ARTÍCULO PRIMERO.- RATIFICAR el TEXTO ÚNICO DE SERVICIOS NO EXCLUSIVOS - TUSNE de la 
..:; ��' Municipalidad Dislrilal de lte y su Anexo que forma parte inlegrante de la presente; el mismo que 

{ G _REN IA f'.. fuese aprobado mediante Acuerdo de Concejo Nº 021-2024-MDI. 
i M NICI i\L ¡;; ARTÍCULO SEGUNDO.- DÉJESE SIN EFECTO cualquier disposición administrativa que se oponga a la 
-?� 0 0 ,; � presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a las unidades orgánicas y responsables encargados de brindar los 
Se icios No Exclusivos. el cumplimiento de la presenle resolución de alcaldía y su anexo. de acuerdo 
con sus competencias. 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE a las óreas respeclivas para su conocimiento y a la Oficina de 
Tecnologías de la Información y Comunicación, para la publicación en el Portal Institucional de la 
Municipalidad Distrito! de lte. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

GM 

ceocn 

oc .... 

OGl'PMPI 

onc 

Página 2 de 2 






























